INDICAÇÃO Nº 1/2023

ORQUELITA SALGADO DA COSTA e PRISCILA TRAMONTINI SPACIL, Vereadoras do MDB e PROGRESSISTAS, respectivamente, nos termos do art. 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal, por meio deste expediente, sugere ao Poder Executivo, através da Secretaria competente, que avalie a possibilidade de que haja mais fiscais nas ruas para que fiscalizem os terrenos baldios que não estão sendo mantidos em condições de limpeza adequadas.

É do conhecimento de todos que há alguns dias, terrenos abandonados, uns até mesmo com moradias ou salas comerciais, que não estão com a devida limpeza e conservação em dia, vem sendo criadouro de animais peçonhentos como cobras, aranhas entre outros.   Tal situação acaba gerando riscos a população que reside ou necessita passar diariamente por estes locais.

Maiores explicações em plenário.

Aguardando atendimento da presente indicação, desde já agradeço.

Atenciosamente.

Câmara Municipal de Salto do Jacuí, em 23 de fevereiro de 2023.

__________________________________
ORQUELITA SALGADO DA COSTA
Vereadora MDB

__________________________________
PRISCILA TRAMONTINI SPACIL
Vereadora PROGRESSISTAS